



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL CONSTANȚA**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 120/20.05.2021**  
**privind rectificarea listei de investiții pe anul 2021,**  
**pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța**

**Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr.16575/10.05.2021, în calitatea sa de inițiator, având în vedere:**

- raportul de specialitate nr. 16576/10.05.2021 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ; Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 71/21.04.2021;
- raportul de specialitate nr. 16620/10.05.2021 al Direcției Generale Economico-Financiare;
- adresa nr. 781/10.05.2021 a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 16507/10.05.2021; Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 33 din 07 mai 2021;
- prevederile art. 41 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;
- prevederile Legii nr. 24/2000 art. 16 și art. 41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin (5) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**În temeiul dispozițiilor art.182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,**

**PROPUNE:**

Art.1 - Rectificarea listei de investiții pe anul 2021 pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre;

Art.2 – Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna mai 2021 se transmite de către Secretarul general al județului următoarelor comisii: Comisiei de specialitate pentru Buget-Finanțe, Comisiei de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism și Comisiei de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA – MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate:**  
**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,**  
**Nesrin GEAFAR**



## Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Maria Montessori" Constanța

Loc. Constanța, Str. Nicolae Mândoi nr. 17, cod poștal 900227  
 Telefon/ 0241-691731; Fax/ 0341-440473, E-mail: scsp2cta@yahoo.com  
 Web-site: www.cseimontessori.eu/wp

Anexa...1... la PROIECTUL HG nr. 620/20.05.2021

### LISTA DE INVESTIȚII PENTRU ANUL 2021

Nr.c rt.	Denumire obiectiv de investiție	Valoare estimată - lei -	Fundamentare
1.	Continuarea lucrărilor de instalație termică interioară la rețeaua de gaze naturale	109.000	Menționăm că am realizat bransamentul de gaze și dorim continuarea lucrărilor de instalație termică interioară, pentru a putea gestiona energia termică conform necesității precum și eficientizarea costurilor.
2.	Amenajarea în curtea școlii a unui teren cu pardoseală poliuretanică turnată in situ	41.000	Acoperirea cu pardoseală tartan a unei suprafețe din curtea școlii unde va fi amenajată o grădină senzorială care ajută la bunăstarea psiho-fizică și emoțională a elevilor cu dizabilități din cadrul Centrului Școlar de Educație Incluzivă "Maria Montessori". Grădina senzorială are, de asemenea, efecte pozitive asupra copiilor. În grădina senzorială, copiii își pot dezvolta percepțiile senzoriale în timp ce se joacă și au grijă de plante. Cercetările efectuate în țările anglo-saxone (în special în Canada și Statele Unite) și în nordul Europei au constatat că frecventarea continuă a unei grădini senzoriale are efecte terapeutice evidente în special asupra subiecților care suferă de anumite patologii sau dizabilități.
<b>TOTAL</b>		<b>150.000</b>	

**DIRECTOR,**

Prof. ~~Găbriela~~ **Roxana**

**CONTABIL ȘEF,**

Ec. Pindic ~~Carmen~~ **Mariana**

## BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI ANUL 2021

INDICATORI	COD ART.	2021	TR I	TR II	TR III	TR IV
VENITURI BUNURI SI SERVICII (buget local-TVA)	20	483565	120900	120900	120900	120865
VENITURI BUNURI SI SERVICII (buget local-CJC)	20	100000	0	0	100000	0
ASISTENTA SOCIALA -CES- (buget local- TVA)	57	399464	100000	99800	99900	99764
BURSE (buget local-TVA)	59	56880	56880	0	0	0
BURSE (buget local-CJC)	59	231120	87120	108000	36000	0
Investiții (buget local-CJC)	71	150000	0	150000	0	0
TOTAL VENITURI		1421029	364900	478700	356800	220629
TOTAL CHELTUIELI	20+57+59+71	1421029	364900	478700	356800	220629
BUNURI SI SERVICII	20	583565	120900	120900	220900	120865
Bunuri si servicii	20,01	280365	99000	62700	63800	54865
Furnituri de birou	20.01.01	8000	2000	2000	3000	1000
Materiale curatenie	20,01,02	10000	3000	2000	3000	2000
Iluminat,incalz.forza motrice	20.01.03	143000	62000	42000	11000	28000
Apa canal salubritate	20.01.04	28400	8000	8000	8400	4000
PTTR, internet	20.01.08	7065	2000	1200	2000	1865
Mater.prest.serv.ptr. Functionare	20.01.09	53100	14000	5500	24600	9000
Alte bunuri si serv.ptr. Functionare	20.01.30	30800	8000	2000	11800	9000
REPARATII CURENTE	20,02	155600	0	0	132600	23000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	4700	1000	1200	1500	1000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	25500	8500	5000	2000	10000
Pregatire profesionala	20.13	25400	6400	11000	3000	5000
Protectia muncii	20.14	12000	0	7000	3000	2000
Obiecte de inventar	20.05.30	80000	6000	34000	15000	25000
ASISTENTA SOCIALA	57.02	399464	100000	99800	99900	99764
ASISTENTA SOCIALA -CES- (buget local- TVA)	57.02.01	399464	100000	99800	99900	99764
BURSE (buget local-CJC)	59.01.00	288000	144000	108000	36000	0
Investiții (buget local-CJC)		150000	0	150000	0	0
Amenajare teren	71.01	41000	0	41000	0	0
Alte active fixe	71.01	109000	0	109000	0	0

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**DIRECȚIA DE DEZVOLTARE JUDEȚEANĂ ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE**  
**SĂNĂTATE, SPORT ȘI ÎNVĂȚĂMÂNT**  
**NR. CJC 16576/10.05.2021**

**RAPORT DE SPECIALITATE**  
**la proiectul de hotărâre**  
**privind rectificarea listei de investiții pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă**  
**„Maria Montessori” Constanța**

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 71/21.04.2021 a fost aprobat bugetul de venituri de cheltuieli (1.421.029 lei) și lista de investiții pe anul 2021 (1 poziție - 150.000 lei), pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța. Astfel , la cap.71 ”Investiții” din bugetul de venituri și cheltuieli a fost prevăzută suma de 150.000 lei aferentă singurului obiectiv de pe lista de investiții ”*Continuarea lucrărilor de instalație termică interioară la rețeaua de gaze naturale - 150.000 lei*”.

Prin adresa nr. 781/10.05.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 16507/10.05.2021, **Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța propune recificarea listei de investiții** aferentă bugetului de venituri și cheltuieli, în sensul:

- **diminuării valorii aferente obiectivului de investiții ”Continuarea lucrărilor de instalație termică interioară la rețeaua de gaze naturale” - de la 150.000 lei la 109.000 lei și**

- **suplimentării cu un al 2-lea obiectiv de investiții”*Amenajare în curtea școlii a unui teren cu pardoseală poliuretanică turnată in situ*” - 41.000 lei”** - pentru amenajarea unei grădini senzoriale, în calitate de beneficiar al uni proiect din cadrul campaniei ”Music for autism”, prin care se vizează amenajarea unui spațiu unde copiii își pot dezvolta percepțiile senzoriale în timp ce se joacă și au grijă de plante, cu efecte benefice asupra creșterii, dezvoltării și sănătății acestora.

Bugetul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța pentru anul 2021, aprobat prin hotărârea sus-menționată, nu se modifică, suma de 150.000 lei aferentă cap.71 ”*Investiții*” rămâne aceeași - 150.000 lei, **modificările aferente rectificărilor listei de investiții descrise mai sus, făcându-se în cadrul aceluiași capitol și fiind prevăzute pentru trimestrul al II-lea:**

- **se diminuează suma aferentă subcap. 71.01.30 ”*Alte activie fixe*” de la 150.000 lei la 109.000 lei și**
- **se introduce subcap.71.01.01 ”*Amenajare teren - 41.000 lei,***

în conformitate cu prevederile art.49 alin. (5) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale.

Față de cele menționate, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea listei de investiții pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „*Maria Montessori*” Constanța, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentă.

**VICEPRESEDINTE,**  
**GIMA Stelian**

**Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea  
Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ**

**Director executiv,**  
**~~Petrache~~ Mihaela Anca**

**Șef Serviciu,**  
**Coordonare și Dezvoltare**  
**~~Cristache~~ Florina**

**Întocmit și redactat,**  
**Inspector superior**  
**Dumitrașcu Decebal**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea listei de investiții pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța**

**Având în vedere:**

- adresa Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța nr.781/10.05.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 16507/10.05.2021;
- prevederile art.49 alin. (5) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, prin care virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate;
- prevederile art. 41 alin.(1) și ale art. 45 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Prin adresa nr. 781/10.05.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 16507/10.05.2021, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța propune rectificarea listei de investiții aferentă bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, în sensul diminuării valorii aferente obiectivului de investiții ”Continuarea lucrărilor de instalație termică interioară la rețeaua de gaze naturale” - de la 150.000 lei la 109.000 lei și suplimentării cu un al 2-lea obiectiv de investiții ”Amenajare în curtea școlii a unui teren cu pardoseală poliuretanică turnată în situ” - 41.000 lei” - pentru amenajarea unei suprafețe din curtea școlii aferentă unei grădini senzoriale.

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța este beneficiarul proiectului ”Grădină Senzorială” din cadrul campaniei ”Music for autism”, prin care se vizează amenajarea unui spațiu unde copiii își pot dezvolta percepțiile senzoriale în timp ce se joacă și au grijă de plante, cu efecte benefice asupra creșterii, dezvoltării și sănătății acestora.

Bugetul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța pentru anul 2021, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 71/21.04.2021, nu se modifică, suma de 150.000 lei aferentă titlului 71 ”Investiții” pe Trimestrul II/2021 rămâne aceeași, modificările aferente rectificărilor listei de investiții descrise mai sus, făcându-se în cadrul aceluiași titlul:

- se diminuează suma aferentă articolului 71.01.30 ” Alte active fixe” de la 150.000 lei la 109.000 lei și
- se introduce articolul 71.01.01 ”Amenajare teren ”- 41.000 lei.

Față de cele menționate, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea listei de investiții pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2021, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentă.

**DIRECTOR GENERAL DGEF**

**TUȚUI EMILIA GEORGETA**

**Șef Serviciu Buget**

**Cîrciu Veronica** ☺

**Întocmit**

**Ivanciu Anca**



Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța

Loc. Constanța, Str. Nicolae Măndoi nr. 17, cod poștal 900227

Telefon: 0241-691731, Fax: 0341440473, E-mail: scsp2cta@yahoo.com

Web-site: [www.cseimariamontessori.eu/wp](http://www.cseimariamontessori.eu/wp)

### HOTĂRÂRE NR. 33 din 07.05.2021

Consiliul de Administrație al C.Ș.E.I. „Maria Montessori” Constanța, întrunit în ședința din **07.05.2021**;

În conformitate cu art. 96 din Legea nr. 1/2011, Legea educației naționale cu completările și modificările ulterioare;

În temeiul prevederilor Metodologiei -cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, OMEN nr.4619/2014 cu completările și modificările ulterioare;

În temeiul prevederilor Regulamentului de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar de Stat, OMEC nr. 5447 din 31 august 2020;

În urma analizării necesității alocării unor sume pentru amenajarea unei suprafețe din curtea școlii aferentă grădiniței senzoriale, proiect din cadrul Campaniei „Music for Autism”.

#### Hotărăște:

Art. 1 Aprobarea rectificării la lista de investiții a Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021, în vederea amenajării curții școlii cu pardoseală poliuretanică turnată in-situ, din suma totală de 150000 lei, alocată din bugetul Consiliului Județean Constanța cu destinația de racordare cu instalație termică la rețeaua de gaze naturale, prin diminuare cu suma de 41000 lei.

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ și personalului unității de învățământ.

Președinte Consiliul de administrație,

DIRECTOR

Secretar,

Prof. Hreța Simona